
ВЕРНО
Н ачал ь н и к у п р а в л е н и я  делами 

Совета муниципального 
образования г - к  Анапа

н .  Г  ПУЧИХИНА

J  ^  СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА 
7% СЕССИЯ СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

о т  31 3£_
город-курорт Анапа

О внесении изменений в решение Совета 
муниципального образования город-курорт Анапа 

от 24 октября 2013 года № 396 «Об утверждении программы 
социально-экономического развития муниципального образования 

город-курорт Анапа на 2013 -  2017 годы»

В соответствии со статьей 28 Устава муниципального образования 
город-курорт Анапа Совет муниципального образования город-курорт Анапа 
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета муниципального образования город-курорт 
Анапа от 24 октября 2013 года № 396 «Об утверждении программы 
социально-экономического развития муниципального образования 
город-Е сурорт Анапа на 2013 -  2017 годы» следующие изменения:

1) абзац второй раздела 1 «Социально-экономическое положение и 
основные результаты развития муниципального образования город-курорт 
Анапа>: программы социально-экономического развития муниципального 
образования город-курорт Анапа на 2013 -  2017 годы исключить;

2) абзац двадцать первый пункта 4.2.7 раздела 4 «Основные направления 
экономического и социального развития» программы социально-эко­
номического развития муниципального образования город-курорт Анапа на 
2013 -  2017 годы изложить в следующей редакции:

«В период с 2013 по 2017 год на территории муниципального 
образования планируется реализация значимых для развития города-курорта 
инвестиционных проектов (перечень проектов представлен в приложении № 2 
к настоящей Программе).»;

3) абзацы двадцать два-двадцать восемь пункта 4.2.7 раздела 4
«Основные направления экономического и социального развития» программы 
социально-экономического развития муниципального образования
город-курорт Анапа на 2013 -  2017 годы исключить;

4) раздел 7 «Оценка эффективности реализации Программы» программы
социально-экономического развития муниципального образования
город-курорт Анапа на 2013 — 2017 годы изложить в следующей редакции:

УНИХИПЛЦ а п
v u v iT T -« v i- iA v t tw e o e v d s o

0 J 0 H 4 i i v a - A t T ^ v L  v i 3 a o  Э
шмуьуН 
OHtfmmv wm/idu



2

4) раздел 7 «Оценка эффективности реализации Программы» программы 
социально-экономического развития муниципального образования 
город-курорт Анапа на 2013 -  2017 годы изложить в следующей редакции:

«Реализация комплекса мероприятий, предусмотренных Программой, 
позволит к 2017 году:

снизить общий коэффициент смертности населения до 10,5;
повысить среднедушевой доход населения в 1,4 раза;
увеличить среднемесячный размер начисленной заработной платы в 1,4

раза;
увеличить обеспеченность жильем на душу населения до 31,6 кв.м;
увеличить объем привлеченных инвестиций до 8,5 млрд.рублей.
Перечень показателей, характеризующих ожидаемые результаты 

реализации Программы, представлен в приложении № 4.»;
5) приложения № 1 , 2 , 3 , 4  к Программе социально-экономического 

раззития муниципального образования город-курорт Анапа на 2013-2017 
годы изложить в новой редакции согласно приложениям № 1 , 2 , 3 , 4  к 
настоящему решению.

2. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации 
администрации муниципального образования город-курорг Анапа (Бакуменко) 
обеспечить официальное опубликование настоящего решения в печатном 
средстве массовой информации.

3. Отделу информатизации и защиты информации администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа (Песоцкий) обеспечить 
размещение (опубликование) настоящего решения на официальном сайте 
администрации муниципального образования город-курорт Анапа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителя главы муниципального образования город-курорт Анапа 
Я.А Дуплякину и комитет по финансам и бюджету, муниципальной 
собственности, социально-экономическому развитию, предпринимательству и 
торговле Совета муниципального образования город-курорт Анапа (Баклина).

Глава муниципального образования 
горсд-курорт Анапа

Председатель Совета 
муниципального образования 
гороц-курорт Анапа



✓

f

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к решению Совета 

муниципального образования 
город-курорт Анапа

от 31. УХ х.(.? / < № 36

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Программе социально-экономического 
развития муниципального образования 

город-курорт Анапа на 2013 -  2017 годы

Система программных мероприятий социально-экономического развития муниципального образования 
город-курорт Анапа

№ Наименование меро­
приятия

Территория
(поселение)

Сроки
реализа­

ции

Объемы и источники финансиро­
вания, 

тыс. рублей Ответствен н ы й Примечание

Итого
Бюджет­
ные сред­

ства

Внебюд
жетные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Развитие рынка труда

1 Развитие рынка труда 
(в т ч. организация вре­
менного трудоустрой­
ства несовершеннолет­
них граждан в возрасте

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 12531,6 12531,6 Государственное ка­
зенное учреждение 

Краснодарского края 
«Центр занятости 

населения города Ана-

Долгосрочная муниципальная 
целевая программа (далее -  
ДМ ЦП) «Дети Анапы», ДМ ЦП 

«Улучшение условий и охраны 
труда в учреждениях МО го-

2013 2289,0 2289,0
2014 3143,8 3143,8
2015 1107,8 1107,8
2016 3174,5 3174,5



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9
7. Топливно-энергетический комплекс

1. Газификация сельских 
населенных пунктов

Город Анапа, 
сельские 

округа: Анап­
ский, Благо­
вещен скии, 

Виноградный, 
Витязевский, 
Г айкодзор- 
ский. Госта- ✓

гаевский, 
Джигинский, 

Первомай­
ский. При­
морский, 

Супсехский *

ВСЕГО: 67489,4 67489,4 управление капиталь­
ного строительства

Федеральная целевая програм­
ма (далее -  ФЦП) «Социальное 
развитие села»; ДКЦП «Разви­
тие сельского хозяйства и регу­
лирование рынков сельскохо­
зяйственной продукции, сырья 
и продовольствия в Краснодар­
ском крае»; ДКЦП «Газифика- 
ция Краснодарского края»; 
ВМЦП «Газификация сельских 
населенных пунктов МО город- 
курорт Анапа»; МП «Развитие 
сельского хозяйства и регули­
рование рынков сельскохозяй­
ственной продукции, сырья и 
продовольствия», подпрограм­
ма «Устойчивое развитие сель­
ских территорий»; МП «Разви­
тие топливно-энергетического 
комплекса МО город-курорт 
Анапа»

2013 2002,7 2002,7
2014 13327,1 13327,1
2015 2079,1 2079,1
2016 18526,5 18526,5
2017 31554,0 31554,0

2. Строительство объектов 
уличного (паркового) 
освещения и установка 
светильников

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 650,0 650,0 управление жилищно- 
коммунального хозяй­

ства (далее -  ЖКХ)

МП «Развитие топливно-энер­
гетического комплекса МО го­
род-курорт Анапа»

2013
2014
2015
2016 650,0 650,0
2017

3. Эл е ктрос набжение МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 171300,0 171300,0 электросетевые орга­
низации ПАО «Кубань 
энерго» и АО «НЭСК- 

электросети»

Инвестиционные программы 
электросетевых организации 
ПАО «Кубаньэнерго» и АО 
«НЭСК-электросети»

2013 57100,0 57100,0
2014 26500,0 26500,0
2015 25100,0 25100,0
2016 20000,0 20000,0
2017 42600,0 42600,0



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9
4. Энергосбережение и МО город-ку­

рорт Анапа
ВСЕГО: 112403,8 86447,2 25956.6✓ управление ЖКХ, 

ОАО «Теплоэнерго», 
ОАО «Анапа Водока­
нал», ОАО «Kommv-

ДКЦП «Энергосбережение и
повышение энергетиче­
ской эффективности 2013 4539,8 499,4 4040,4 повышение энергетической эф­

фективности на территории 
Краснодарского края», ДМ ЦП 
«Энергосбережение и повыше­

2014 87749,0 83947,8 3801,2
2015 4324,5 4324,5

? V

нал ь щи к»
2016 8460,6 2000,0 6460,6 ние энергетической эффектив­
2017 7329,9 7329.9и

ности на территории МО го- 
род-курорт Анапа», МП «Раз­
витие топливно-энергетичес- 
кого комплекса МО город-ку- 
рорт Анапа», подпрограмма 
«Энергосбережение и повыше­
ние энергетической эффектив­
ности»

4.1. в том числе: МО город-ку­ ВСЕГО: 13142,0 13142,0 ОАО «Теплоэнерго»
повышение энергетиче­ рорт Анапа 2013
ской эффективности при 2014 2468.0 2468,0
передаче тепловой энер­ 2015 1015,0 1015,0
гии 2016 4716,6 4716,6

2017 4942,4 4942,4
4.2. энергосбережение в МО город-ку­ ВСЕГО: 86447,2 86447,2 управление ЖКХ

бюджетной сфере рорт Анапа 2013 499,4 499,4
2014 83947,8 83947,8
2015
2016 2000,0 2000,0
2017

4.3. повышение энергетиче­ МО город-ку­ ВСЕГО: 12814.6 12814,6 ОАО «Анапа Водока­
ской эффективности в рорт Анапа 2013 4040,4 4040,4 нал»
системах, водоснабже­ 2014 1333,2 1333.2у

ния и водоотведения 2015 3309,5 3309,5
2016 1744,0 1744.0
2017 2387.5 2387,5

Итого по разделу ВСЕГО: 351843,2 154586,6 197256,6



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2013 63642,5 2502,1 61140,4
2014 127576,1 97274,9 30301,2
2015 31503,6 2079,1 29424,5
2016 47637,1 21176,5 26460,6
2017 81483,9 31554,0 49929,9

8. Жнлищно-коммунальное хозяйство...... ------------------—...—................................. ...........  .............. .......  —... ____......  . .......... \

в том числе жилищное хозяйство
1. Переселение граждан из 

аварийного жилищного 
фонда

г. Анапа ВСЕГО: 5801,3 5801,3
i .... .....

управление ЖКХ Адресная программа Красно­
дарского края «Переселение 
граждан из аварийного жилищ­
ного фонда на 2011 -2012 годы, 
11 заявка»; муниципальная ад­
ресная программа «Переселе­
ние граждан из аварийного жи­
лищного фонда МО город- 
курорт Анапа в 2013 году»

2013 5801,3 5801,3
2014
2015
2016
2017

о Проведение капиталь­
ного ремонта много­
квартирных домов

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 108843,9 95176,6 13667,3 управление ЖКХ Муниципальная адресная про­
грамма по проведению капи­
тального ремонта многоквар­
тирных домов, МП "Развитие 
жилищно-коммунального хо­
зяйства МО город-курорт Ана­
па"

2013 91115,6 77448,3 13667,3
2014 12495,1 12495,1
2015 4178,0 4178,0
2016 1055,2 1055,2
2017

коммунальное хозяйство
1. Водоснабжение и водо­

отведение МО город- 
курорт Анапа

г. Анапа, 
сельские 

округа: Анап­
ский, Благо­
вещенский,

ВСЕГО: 87009,1 80651,1 6358,0 управление капиталь­
ного строительства

ДКЦП «Развитие санаторно- 
курортного и туристского ком­
плекса Краснодарского края» 
на 2011 -  2017 годы; ВМЦП. 
«Водоснабжение и водоотводе-

2013 12549,2 12549,2
2014 1482,1 1482,1
2015 1805.8

ОС«ч
'•П

 
О

 
ОС 
1«—« 1I

2016 63672,0 57314,0 6358,0



13

1 2 3 4 э 6 7 8 9
Виноградный, 
Витязевский, 
Г айкодзор- 
ский, Госта- 

гаевский, 
Джигинский, 

Первомай­
ский, При­
морский, 

Сулсехский

2017 7500,0 7500,0 ние объектов МО город-курорт 
Анапа»; МП «Развитие жилищ­
но-коммунального хозяйства 
МО город-курорт Анапа»

2. Строительство, рекон­
струкция и капитальный 
ремонт объектов тепло­
снабжения

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 53861,0 53861,0 управление капиталь­
ного строительства, 

управление ЖКХ

ВМЦП «Подготовка объектов 
жизнеобеспечения МО город- 
курорт Анапа к осенне-зимнему 
периоду 2013-2014 годов», МП 
«Развитие топливно-энергети­
ческого комплекса МО город- 
курорт Анапа»

2013
2014 554,9 554,9
2015 3306,1 3306,1
2016 50000,0 50000,0
2017

благоустройство
1. Обеспечение беспрепят­

ственного доступа к 
объектам инженерной и 
транспортной инфра­
структуры

МО город-ку- 
рорт Анапа

ВСЕГО: 13017,2 13017,2 управление ЖКХ МП «Доступная среда»
2013
2014 8095,2 8095,2
2015 4559,0 4559,0
2016 363,0 363,0
2017

2. Благоустройство терри­
тории МО город-курорт 
Анапа

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 1228846,4 1228846,4 управление ЖКХ ВМЦП «Благоустройство тер­
ритории МО город-курорт Ана­
па», финансирование согласно 
бюджетной росписи, МП «Бла­
гоустройство территории МО 
город-курорт Анапа»

2013 268666,1 268666,1
2014 255990,4у 255990,4
2015 316414,3 316414,3
2016 249390,6 249390,6
2017 138385,0 138385.0у

2.1. в том числе: обустрой­
ство детских игровых 
площадок

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 5905,7 5905,7 управление ЖКХ финансирование согласно бюд­
жетной росписи, МП «Благо­
устройство территории МО го-

2013
2014 764,7 764,7



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2015 2291,0 2291,0 род-курорт Анапа»
2016 2850,0 2850,0
2017

2.2. ремонт тротуаров МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 44440,4 44440,4 управление ЖКХ ВМЦП «Благоустройство тер­
ритории МО город-курорт Ана­
па», финансирование согласно 
бюджетной росписи, МП «Бла­
гоустройство территории МО 
город-курорт Анапа»

2013 500,0 500,0
2014 9658.6 9658,6
2015 27512,8 27512,8
2016 4569,0 4569,0
2017 2200.0

у
2200,0

2.3. ремонт и содержание 
малых архитектурных 
форм

МО г ород-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 37397,5 37397,5 управление ЖКХ ВМЦП «Благоустройство тер­
ритории МО город-курорт Ана­
па», финансирование согласно 
бюджетной росписи, МП «Бла­
гоустройство территории МО 
город-курорт Анапа»

2013 2049,9 2049,9
2014 5480,3 5480,3
2015 19658,2 19658,2
2016 7509,1 7509,1
2017 2700,0 2700,0

2.4 ул ичное освещение МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 309278,2 309278,2 управление ЖКХ финансирование согласно бюд­
жетной росписи 2013-2014 го­
ды, МП «Благоустройство тер­
ритории МО город-курорт Ана­
па», МП «Развитие топливно- 
энергетического комплекса МО 
город-курорт Анапа»

2013 58914,5 58914,5
2014 69412,4 69412,4
2015 67601,3 67601,3
2016 56350,0 56350,0
2017 57000,0 57000,0

2.5. организация и содержа­
ние мест захоронения

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 26744,3 26744,3 управление ЖКХ
Е.............................- - , ------------------Ш  - А. . . 1  _______________ ■ м  ■ ■ ■ .................................- ..........................  - ___________

финансирование согласно бюд­
жетной росписи 2013-2014 го­
ды, МП «Благоустройство тер­
ритории МО город-курорт Ана­
па»

2013 7318,6 7318,6
2014 5436,7 5436,7
2015 5125,0 5125,0
2016 5864,0 5864,0
2017 3000,0 3000,0

2.6. Санитарная очистка 
территории

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 559107,8 559107,8 управление ЖКХ финансирование согласно бюд­
жетной росписи 2013-2014 го­
ды, МП «Благоустройство тер­
ритории МО город-курорт Ана-

2013 146010,0 146010,0
2014 113311,0 113311,0
2015 119614,9 119614,9



15

1 2 3 4 игэ 6 7 8 9
2016 123986,9 123986,9 па»
2017 56185,0 56185,0

9 7г 1 ■ Озеленение территории МО город-ку­ ВСЕГО: 212498,7 212498,7 управление ЖКХ финансирование согласно бюд­
рорт Анапа 2013 45478,3 45478,3 жетной росписи 2013-2014 го­

2014 44322Л 44322,1 ды, МП «Благоустройство тер­
2015 67598,3 67598,3 ритории МО город-курорт Ана­
2016 40000,0 40000.0а

па»
2017 15100,0 15100,0

2.8. Охрана окружающей МО город-ку- ВСЕГО: 22204,2 22204,2 управление ЖКХ финансирование согласно бюд­
среды рорт Анапа 2013 5480,3 5480,3 жетной росписи 2013-2014 го­

2014 5499,8 5499,8 ды, МП «Благоустройство тер­
2015 4524Л 4524,1 ритории МО город-курорт Ана­
2016 5500,0 5500,0 па»
2017 1200,0 1200,0

2.9 Отлов бесхозяйных жи­ МО город-ку­ ВСЕГО: 11269,6 11269,6 управление ЖКХ финансирование согласно бюд­
вотных рорт Анапа 2013 2914.5 2914,5 жетной росписи 2013-2014 го­

ды, МП «Благоустройство тер­
ритории МО город-курорт Ана­
па». МП «Развитие сельского

2014 2104,8 2104,8
2015 2488,7 2488,7
2016 2761,6 2761,6 хозяйства и регулирование
2017 1000,0 1000,0 рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продоволь­
ствия»

Итого по разделу ВСЕГО: 1497378,9 1477353,6 20025,3
2013 378132,2 364464,9 13667,3
2014 278617,7 278617,7
2015 330263,2 330263,2
2016 364480,8 358122,8 6358,0
2017 145885,0 145885,0

9. Обеспечение доступности жилья
1. Предоставление соци- МО город-ку- ВСЕГО: 40099,3 32412,2 7687,1 жилищный отдел ФЦП «Жилище» подпрограмма



16

1 2 3 4 э 6 7 8 9
альных выплат гражда­
нам, улучшающим жи­
лищные условия при 
помощи жилищных 
кредитов

рорт Анапа 2013 12124,7 9670,5 2454,2 «Обеспечение жильем молодых 
семей», КЦП «Жилище»2014 8319,3 8000,3 319,0

2015 10171,2 5257,3 4913,9
2016 5810,4 5810,4
2017 3673,7 3673,7

2. Предоставление соци­
альных выплат гражда­
нам, состоящим на уче­
те в качестве нуждаю­
щихся в улучшении жи­
лищных условий

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 40413,8 40413,8 жилищный отдел ФЦП «Жилище»
2013 13709,2 13709,2
2014 7444,7 7444,7
2015 14243,5 14243,5
2016 2508,2 2508,2
2017 2508.2 2508,2

3. Обеспечение земельных 
участков инженерной 
инфраструктурой в це­
лях жилищного строи­
тельства. в том числе ✓

жилья эконом-класса и 
жилья из быстро возво­
димых конструкций

Город Анапа, 
сельские 

округа: Анап­
ский, Благо- 
вещен-ский, 

Виноградный, 
Витязе вс кий, 
Г айкодзор- 

ский. Госта- 
гаевский, 

Джигинский, 
Первомай­
ский, При­
морский, 

Суисехский

ВСЕГО: 538251,9 538251,9 управление капиталь­
ного строительства

ФЦП «Жилище», МП «Ком­
плексное и устойчивое развитие 
муниципального образования 
город-курорт Анапа в сфере 
строительства и архитектуры»

2013 14490Л 14490Л
2014 233419,4 233419,4
2015 91857,4 91857.4
2016 93493,0 93493,0
2017 104992.0 104992.0/•

Итого по разделу ВСЕГО: 618765,0 611077,9 7687,1
2013 40324,0 37869,8 2454,2
2014 249183,4 248864,4 319,0
2015 116272,1 111358,2 4913,9
2016 101811,6 101811,6



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2017 111173,9 111173,9

10.Архитектура и градостроительство
3. Разработка программы 

комплексного развития 
систем коммунальной 
и н фраструктуры

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 11000,0 11000,0 управление архитекту­
ры и градостроитель­

ства
2013
2014
2015 11000,0 11000,0
2016
2017

Итого по разделу ВСЕГО: 11000,0 11000,0
2013
2014
2015 11000,0 11000,0
2016
2017

11. Развитие экономики
1. Продвижение курортно- 

рекреационного потен­
циала и туристских воз­
можностей курорта 
Анапа

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 16431,3 16431,3 управление по сана- 
торно-курортному 

комплексу и туризму

МП «Продвижение курортно- 
рекреационного потенциала и 
туристских возможностей ку­
рорта Анапа»

2013 4 И 5.7 4115,7
2014 3257,1 3257,1
2015 1858,5 1858,5
2016 3200,0 3200,0
2017 4000,0 4000.0

2. Развитие малого и сред­
него предприниматель­
ства

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 28898,4 28898,4 управление экономики 
и инвестиций

ДКЦП «Государственная под­
держка малого и среднего 
предпринимательства в Крас­
нодарском крае», ДМЦП «Под­
держка малого и среднего 
предпринимательства в МО го- 
род-курорт Анапа»

2013 2352,7 2352,7
2014 2470,2 2470,2
2015 7018,0 7018,0
2016 8407,5 8407,5
2017 8650,0 8650,0

3. Повышение инвестици­
онной привлекательно­
сти МО город-курорт

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 18018,3 18018,3 управление экономики 
и инвестиции

1 — А . _ .................... . . .  | м  i i f i i n i  ..................  .......................... _ _ _________  ■ ■ ■ ■  — .......................  . . .  ______ ,  м

МП «Повышение инвестицион­
ной привлекательности МО го­
род-курорт Анапа и участие в

2013 2500,0 2500,0
2014 2500,0 2500,0



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Анапа и участие в кон­
гресс но-выставочных 
мероприятиях

2015 3198,3 3198,3 конгрессно-выставочных меро­
приятиях»2016 3915,0 3915,0

2017 5905,0 5905,0
Итого по разделу ВСЕГО: 63348,0 63348,0

2013 8968,4 8968,4
2014 8227,3 8227,3
2015 12074,8 12074,8
2016 15522,5 15522,5
2017 18555,0 18555,0

12. Развитие АПК
1. Улучшение жилищных 

условий граждан, про­
живающих в сельской 
местности

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 29757,9 14876,2 14881,7 жилищный отдел ФЦП «Устойчивое развитие 
сельских территорий на 2014- 
2017 годы и на период до 2020 
года» К ЦП «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продоволь­
ствия»

2013 16541,6 9376,6 7165,0
2014 5538,1 2116,0 3422,1
2015
2016 5178,1 1878,5 3299,6
2017 2500.1> 1505,1 995,0

2. Развитие виноградар­
ства и садоводства

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 816629,3 101926,0 714703,3 управление сельского 
хозяйства -

ГП развития сельского хозяй­
ства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продук­
ции, сырья и продовольствия, 
ДКЦП «Развитие сельского хо­
зяйства и регулирование рын­
ков сельскохозяйственной про­
дукции, сырья и продоволь­
ствия в Краснодарском крае», 
МП «Развитие сельского хозяй­
ства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продук­
ции, сырья и продовольствия»

*........- 1-- * ------  —

2013 156535,0 9189,0 147346,0
2014 157002,0 11368,0 145634,0
2015 170592,3 18869,0 151723,3
2016 148000,0 28000,0 120000,0
2017 184500,0 34500,0 150000,0

3. Профилактика возник­
новения инфекционных

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 2893,2 2893,2 управление сельского 
хозяйства

МП «Развитие сельского хозяй­
ства и регулирование рынков2013 938,0 938,0



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9
заболеваний сельскохо­
зяйственных животных 
и птицы

2014 907.2 907,2 сельскохозяйственной продук­
ции, сырья и продовольствия» 
подпрограмма «Проведение 
профилактических мероприя­
тий по недопущению возникно­
вения инфекционных заболева­
ний сельскохозяйственных жи­
вотных и птицы на территории 
МО город-курорт Анапа»

2015 1048,0 1048,0
2016
2017

4. Предупреждение риска 
заноса, распространения 
и ликвидация африкан­
ской чумы свиней

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 1369,1 1369,1 управление сельского 
хозяйства

ДКЦП «Предупреждение риска 
заноса, распространения и лик­
видация очагов африканской 
чумы свиней на территории 
Краснодарского края»

2013 1209,1 1209,1
2014 160,0 160,0
2015
2016
2017

5. Поддержка малых форм 
хозяйство ван и я

МО город-ку- 
рорт Анапа

ВСЕГО: 47731,7 47731,7 управление сельского 
хозяйства

ГП развития сельского хозяй­
ства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продук­
ции, сырья и продовольствия, 
ДКЦП «Развитие сельского хо­
зяйства и регулирование рын­
ков сельскохозяйственной про­
дукции, сырья и продоволь­
ствия в Краснодарском крае», 
МП «Развитие сельского хозяй­
ства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продук­
ции, сырья и продовольствия»

2013 9147,7 9147,7
2014 7238,0 7238,0
2015 5689,3 5689,3
2016 21312,4 21312,4
2017 4344.3 4344,3

6. Поддержка сельскохо­
зяйственных товаропро­
изводителей

МО город-ку- 
рорт Анапа

ВСЕГО: 37045,0 37045,0 управление сельского 
хозяйства

ГП развития сельского хозяй­
ства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продук- 
ции, сырья и продовольствия, 
ДКЦП «Развитие сельского хо-

2013 5133,0 5133,0
2014 9643.0 9643,0
2015 7269,0 7269,0
2016 7500.0 7500,0



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9
от 14 до 18 лет в сво­
бодное от учебы время; 
улучшение условий и 
охраны труда в учре­
ждениях муниципальное 
образование город-ку­
рорт Анапа (далее - МО 
город-курорт Анапа))

2017 2816,5 2816,5 па», управление обра­
зования администра­
ции МО город-курорт 
Анапа (далее -  управ­

ление образования, 
данное сокращение 

употребляется также 
применительно к соот­
ветствующему орган}7 
администрации МО 
город-курорт Анапа)

род-курорт Анапа», муници­
пальная программа (далее -  
МП) «Дети Анапы»

Итого по разделу ВСЕГО: 12531,6 12531,6
2013 2289,0 2289,0
2014 3143,8 3143,8
2015 1107,8 1107,8
2016 3174,5 3174,5
2017 2816,5 2816,5

2. Здравоохранение
1. Строительство офисов 

врача общей практики
хут. Усатова 

Балка, 
хут. Чекон, 
хут. Рассвет

ВСЕГО: 20678,6 20678,6 управление капиталь­
ного строительства, 
управление здраво­

охранения

3 офиса врача общей практики
2013
2014
2015
2016 10339,3 10339,3
2017 10339,3 10339,3

2. Капитальный ремонт 
соматического корпуса, 
поликлиники муници­
пального бюджетного 
учреждения здраво­
охранения (далее - 
М.БУЗ) «Детская город­
ская больница»

г. Анапа ВСЕГО: 32526,2 32526,2 управление здраво­
охранения2013 674,2 674.2

2014 31852,0 31852,0
2015
2016
2017

'Л
j . Капитальный ремонт г. Анапа ВСЕГО: 25794,0 25794,0 управление здраво-



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2017 7500,0 7500,0 зяйс-тва и регулирование рын­

ков сельскохозяйственной про­
дукции, сырья и продоволь­
ствия в Краснодарском крае»

Итого по разделу ВСЕГО: 935426,2 205841,2 729585,0
2013 189504,4 34993,4 154511,0
2014 180488,3 31432,2 149056,1
2015 184598,6 32875,3 151723,3
2016 181990,5 58690,9 123299,6
2017 198844,4 47849,4 150995,0

13. Транспорт
1. Открытие новых муни­

ципал ьных автобусных 
маршрутов регулярного 
сообщения

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 920,0 150,0 770,0 управление ЖКХ ДМЦП «Комплексное развитие 
пассажирского транспорта МО 
город-курорт Анапа»

2013 260.0 30,0 230,0
2014 660,0 120,0 540,0
2015
2016
2017

2, Строительство объектов 
инфраструктуры авто­
мобильного пассажир­
ского транспорта

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 0,3 0,3 пассажирские авто­
транспортные пред­

приятия

ДМЦП «Комплексное развитие 
пассажирского транспорта МО 
город-курорт Анапа»

2013 о цр 0,3
2014
2015
2016
2017

3. Приобретение автобу­
сов с улучшенными 
тех н ико-э коно м ичес- 
кими и экологическими 
характеристиками для 
обслуживания город-

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 110.0А 110,0 пассажирские авто­
транспортные пред­

приятия

ДМЦП «Комплексное развитие 
пассажирского транспорта МО 
город-курорт Анапа»

2013 110,0 110,0
201.4
2015
2016



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9
ских и пригородных ав­
тобусных маршрутов 
регулярного сообщения

2017

4. Создание условий для 
проезда маломобильных 
граждан

МО город-ку- 
рорт Анапа

ВСЕГО: 100,0 100,0 пассажирские авто­
транспортные пред­

приятия

ДМЦП «Комплексное развитие 
пассажирского транспорта МО 
город-курорт Анапа»

2013 100,0 100,0
2014
2015
2016
2017

I*» Проведение мероприя­
тий по совершенствова­
нию пассажирских пе­
ревозок в МО город- 
курорт Анапа (органи­
зация пассажиропотока, 
оптимизация маршрут­
ной сети)

МО город-ку- 
рорг Анапа

ВСЕГО: 4,0 4,0 отдел по транспорту и 
связи, пассажирские 
автотранспортные 

предприятия

ДМЦП «Комплексное развитие 
пассажирского транспорта МО 
город-курорт Анапа»

2013 4,0 4,0
2014
2015
2016
2017

Итого по разделу ВСЕГО: 1134,3 150,0 984,3
2013 474,3 30,0 444,3
2014 660,0 120,0 540,0
2015
2016
2017

14. Дорожное хозяйство
1. Капитальный ремонт и 

ремонт автомобильных 
дорог общего пользова­
ния местного значения

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 287697,4 287577,4 120,0 управление ЖКХ ДМЦП «Повышение безопас­
ности дорожного движения на 
территории МО город-курорт 
Анапа», МП «Благоустройство 
территории МО город-курорт 
Анапа», ГП КК «Развитие сети

2013 1 111063,2 111003,2 60,0
2014 57642,0 57582,0 60,0
2015 22368,7 22368,7
2016 36651,5 36651,5



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2017 59972,0 59972,0 автомобильных дорог Красно­

дарского края», ГП КК «Ком­
плексное и устойчивое развитие 
Краснодарского края в сфере 
строительства, архитектуры и 
дорожного хозяйства»

2. Содержание автомо­
бильных дорог общего 
пользования местного 
значения

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 312594,3 312594,3 управл ение ЖКХ МП «Благоустройство террито­
рии МО город-курорт Анапа»2013 25025,8 25025,8

2014 89372,4 89372,4
2015 89261,1 89261,1
2016 83035,0 83035,0
2017 25900,0 25900,0

Итого по разделу ВСЕГО: 600291,7 600171,7 120,0
2013 136089,0 136029,0 60,0
2014 147014,4 146954,4 60,0
2015 Ш 629,8 111629,8
2016 119686,5 119686,5
2017 85872,0 85872,0

15. Предупреждение ЧС
\ . Расчистка водотоков, 

русел рек от древесины, 
древесных остатков и 
донных отложений, 
включая разработку 
проектно-сметной до­
кументации

МО город-ку- 
рорт Анапа

ВСЕГО: 12371,8 12371,8 управление граждан­
ской обороны и защи­
ты населения, управ­

ление ЖКХ

ВКЦП «Мониторинг состояния 
дна, берегов, изменений мор­
фометрических особенностей, 
состояния водоохранных объ­
ектов или их частей на террито­
рии Краснодарского края», 
ВМЦП «Мониторинг состояния 
дна, берегов, изменений мор­
фометрических особенностей, 
состояния водоохранных объ­
ектов или их частей на террито­
рии МО город-курорт Анапа»

2013
2014 2400,0 2400,0
2015 4571.8 4571,8
2016 3700,0 3700,0
2017 1700,0 1700,0

2. Снижение рисков чрез- МО город-ку- ВСЕГО: 79033,3 79033,3 управление граждан- ДМЦП «Создание системы



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9
МБУЗ «Родильный дом» 2013 охранения
МБУЗ "Городская боль­ 2014 25794Д) 25794.0
ница" 2015

2016
2017

4. Капитальный ремонт г, Анапа ВСЕГО: 7583,0 7583,0 управление здраво­
психиатрического отде­ 2013 охранения
ления в МБУЗ "Город- 2014
ская больница" 2015

2016 7583.0у 7583,0
2017

5. Приобретение медицин­ г. Анапа ВСЕГО: 21985,0 21985.0 управление здраво­
ского оборудования для 2013 21985,0 21985.0 охранения
отделения II этапа вы­ 2014
хаживания новорожден­ 2015
ных МБУЗ «Детская 2016
городская больница» 2017

6. Приобретение медицин­ г. Анапа ВСЕГО: 8669,0 8669,0 управление здраво­
ского оборудования ла­ 2013 охранения
бораторий и реанима­ 2014
ций в МБУЗ «Городская 2015 8669,0 8669,0
больница» 2016

2017
7. Популяризация здоро­ г. Анапа ВСЕГО: 688,0 143,0 545,0 управление здраво­

вого образа жизни насе­ МБУЗ «Центр 2013 100,0 20,0 80,0 охранения
ления медицинской 2014 118,0 23,0 95,0

профилакти­ 2015 135,0 25,0 110,0
ки» 2016 155.0 35.0 120,0

2017 180,0 40,0 140,0
8. Создание благоприят­ МО город-ку­ ВСЕГО: 10487,0 10487,0 управление здраво­

ных условий для фор­ рорт Анапа 2013 3901.0/ 3901,0 охранения
мирования квалифици­ 2014 1729,0 1729,0
рованного кадрового 2015 2427,0 2427,0



4

1 2 3 4 тЭ 6 7 8 9
состава медицинских 
учреждений

2016 2430,0 2430,0
i

2017
Итого но разделу ВСЕГО: 128410,8 120282,8 8128,0

2013 26660,2 26580,2 80,0
2014 59493,0 59398,0 95,0
2015 11231,0 11121,0 110,0
2016 20507,3 12804,3 7703,0
2017 10519,3 10379,3 140,0

3. Образованней т.ч. дошкольное образование и общее образование
1. Строительство, капи­

тальный ремонт и ре­
конструкция учрежде­
ний дошкольного обра­
зования, в том числе 
приобретение объектов 
недвижимости под дет­
ский сад

МО город-ку- 
рорт Анапа

ВСЕГО: 443247,7 443247,7 управление образова­
ния

Г осу дарственная программа 
Краснодарского края (далее -  
ГП КК) «Развитие образова­
ния». МП «Развитие образова­
ния в МО город-курорт Анапа»

2013 320977,4 320977,4
2014 114222,5 114222,5
2015 2047,8 2047,8
2016 2000,0 2000,0
2017 4000,0 4000,0

2. Развитие материально- 
технической базы до­
школьных образова­
тельных организаций

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 68390,9 68390,9 управление образова­
ния

ГП КК «Развитие образования», 
МП «Развитие образования в 
МО город-курорт Анапа»

2013 7176,9 7176,9
2014 24239,2 24239,2
2015 24035,4 24035,4
2016 3600,0 3600,0
2017 9339,4 9339,4

3. Строительство, капи­
тальный ремонт и ре­
конструкция учрежде­
ний общего образования

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 240441,0 240441.0 управление образова­
ния

ГП КК «Развитие образования», 
МП «Развитие образования в 
МО город-курорт Анапа»

2013 49911,1 49911Л
2014 22526,9 22526,9
2015 16429,4 16429,4
2016 145523.6j 145523.6у
2017 6050,0 6050,0

4. Развитие материально- 
технической базы обще­
образовательных орга­
низаций

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 51853,1 51853,1 управление образова­
ния

ГП КК «Развитие образования», 
МП «Развитие образования в 
МО город-курорт Анапа»

2013 3691,1 3691,1
2014 15520,1 15520,1
2015 16402.7 16402,7



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2016 7696,3 7696,3
2017 8542,9 8542,9

5. Строительство, капи­
тальный ремонт и ре­
конструкция зданий ор­
ганизаций дополнитель­
ного образования

МО город-ку- 
рорт Анапа

ВСЕГО: 18890,0 8900,0 9990,0 управление образова­
ния

ГП КК «Развитие образования», 
МП «Развитие образования в 
МО город-курорт Анапа»

2013
2014 4264,0 4264,0
2015 1136,0 1136,0
2016 13490,0 3500,0 9990,0
2017

6. Развитие материально- 
технической базы орга­
низаций дополнитель­
ного образования

МО город-ку- 
рорт Анапа

ВСЕГО: 4464,9 4464,9 управление образова­
ния

ГП КК «Развитие образования», 
МП «Развитие образования в 
МО город-курорт Анапа»

2013 1214,9 1214,9
2014 1330,0 1330,0
2015 1470,0 1470,0
2016 450,0 450,0
2017

7. Реализация мероприя­
тий в части обеспечения 
безопасности образова­
тельных организаций, 
расположенных на тер­
ритории МО город-ку- 
рорт Анапа

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 33465,6 33465,6 управление образова­
ния

Ведомственпая муниципальная 
целевая программа (далее -  
ВМЦП)» Безопасность образо­
вательных учреждений в МО 
город-курорт Анапа на 2012- 
2014 годы»; МП «Развитие об­
разования в МО город-курорт 
Анапа»

2013 1104,0 1104,0
2014 8055,4 8055,4
2015 7592,5 7592,5
2016 8076,3 8076,3
2017 8637,4 8637,4

8. Реализация мероприя­
тий. обеспечивающих 
доступность образова­
тельных организаций 
для всех слоев населе­
ния

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 24931,6 24931,6 управление образова­
ния

МП «Доступная среда»
2013
2014 18637,2 18637,2
2015 3452,9 3452,9
2016 2841,5 2841,5
2017

9. Поддержка одаренных 
детей

МО город-ку ~ 
рорт Анапа

ВСЕГО: 5408.2у 5408.2 управление образова­
ния, управление куль­

туры

ДМЦП «Дети Анапы»; МП 
«Дети Анапы»2013 1160.0у 1160,0

2014 1890,0 1890,0
2015 638,2 638,2
2016 1 П0,0 1110,0



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2017

Оо'о 610,0
10. Организация отдыха и 

оздоровления детей и 
подростков, в том числе 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попече­
ния родителей, находя­
щихся под опекой (по­
печительством), в при­
емных семьях (в том 
числе кровных детей), а 
также организация под­
воза детей к месту от­
дыха и обратно

МО город-ку­
рорт Анапа

\

ВСЕГО: 83257,4 83257,4 управление образова­
ния, управление по 

делам семьи и детей, 
управление культуры, 

управление здраво­
охранения

.МП «Дети Анапы», долгосроч­
ная краевая целевая программа 
(далее -  ДКЦП) «Дети Анапы» 
ГП КК «Дети Кубани»

2013 14219,7 14219,7
2014 19547,9 19547,9
2015 18713,3 18713,3
2016 16621,7 16621,7
2017 14154,8 14154,8

Итого по разделу ВСЕГО: 974350,4 964360,4 9990,0
2013 399455,1 399455,1
2014 230233,2 230233,2
2015 91918,2 91918,2
2016 201409,4 191419,4 9990,0
2017 51334,5 51334,5

Ь —- -  - .........................  ...................

4. Физическая культура н спорт
1. Развитие спортивных 

сооружений в муници­
пальном образовании 
город-курорт Анапа

г. Анапа ВСЕГО: 9874,1 9874,1 управление физиче­
ской культуры и спор­
та, управление капи­
тального строитель­

ства, управление обра­
зования

МП «Развитие физической 
культуры и спорта в МО го­
род-курорт Анапа»

2013
2014
2015 О U

)
ч» !■ 

1 
■! 1035,1

2016 8839,0 8839,0
2017

Итого по разделу ВСЕГО: 9874,1 9874,1
2013
2014
2015 1035,1 1035,1
2016 8839,0 8839,0
2017



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9
5. Культура

1. Капитальный ремонт, 
ремонт муниципальных 
культурно-досуговых 
учреждений

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 41502,8 41502.8 у правление ку л ьтуры, 
учреждения культуры 

МО город-курорт 
Анапа (далее - учре­
ждения культуры)

ДКЦП поддержки клубных 
учреждений Краснодарского 
края, ДМЦП поддержки [шуб­
ных учреждений МО город- 
курорт Анапа; МП «Развитие 
культуры», подпрограмма 
«Поддержка клубных учрежде­
ний МО город-курорт Анапа»— — *.... L..............1 . .

2013 11699,2 11699,2
2014 7445,0 7445,0
2015 8841,0 8841,0
2016 6772,6 6772,6
2017 6745,0 6745,0

2. Укрепление и модерни­
зация материально- 
технической базы му- 
ниципальных учрежде­
ний культуры

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 20183,0 20183,0 управление культуры, 
учреждения культуры

ДКЦП поддержки клубных 
учреждений Краснодарского 
края, ДМЦП поддержки клуб­
ных учреждений МО город-ку­
рорт Анапа; МП «Развитие 
культуры», подпрограмма 
«Поддержка клубных учрежде­
ний МО город-курорт Анапа»

2013 5146,3 5146,3
2014 4346,0 4346,0
2015 2352,9 2352,9
2016 3718,4 3718,4
2017 4619,4 4619,4

3. Развитие детских школ 
искусств

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 10114,9 10114,9 управление культуры, 
учреждения культуры

ДКЦП «Культура Кубани», 
ДМЦП «Культура Анапы», МП 
«Развитие культуры», подпро­
грамма «Культура Анапы»

2013 1.248,6 1248,6
2014 1391,0 1391,0
2015 4266,2 4266,2
2016 1525,0 1525,0
2017 1684,1 1684,1

4. Подготовка, переподго­
товка, повышение ква­
лификации кадров му­
ниципальных учрежде­
ний культуры

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 651,4 651,4 управление культуры КМЦП «Кадровое обеспечение 
сферы культуры и искусства 
Краснодарского края», ДМЦП 
«Кадровое обеспечение сферы 
культуры и искусства МО го­
род-курорт Анапа»; МП «Раз­
витие культуры», подпрограм­
ма «Кадровое обеспечение сфе­
ры культуры и искусства МО 
город-курорт Анапа»

2013
2014 20,0 20.0

у

2015 117,4 117,4
2016 254,0 254,0
2017 260.0 260,0

Итого по разделу ВСЕГО: 72452,1 72452,1.
-  - 1 1 1 НИ ■ 1 *  ■ *  [ ............ ......... ............  _ . .1 ЩИ ■  ■ ................ ---



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2013 18094,1 18094,1
2014 13202,0 13202,0
2015 15577,5 15577,5
2016 12270,0 12270,0
2017 13308,5 13308,5

6. Молодежная политика
1. Развитие и поддержка МО город-ку- ВСЕГО: 2291,6 2291,6 управление по делам МП «Молодежь Анапы»

социоклубной системы, рорт Анапа 2013 45,0 45,0 молодежи, муници­
организация работы по 
месту жительства

2014 737,2 737,2 пальное казенное 
учреждение «Моло­
дежный центр «XXI 
век» (далее - МКУ

2015 557,7 557,7
2016 339,7 339,7
2017 612,0 612,0 «МЦ XXI век») муни­

ципальное казенное 
учреждение «Центр 

патриотического вос­
питания молодежи 
«Ратмир» (далее - 

МКУ «ЦПВМ «Рат­
мир»)

2. Творческое и интеллек­ М О го род-ку­ ВСЕГО: 3014,1 3014,1 управление по делам МП «Молодежь Анапы»
туальное развитие мо­ рорт Анапа 2013 101.2у 101,2 молодежи, МКУ «МЦ
лодых граждан 2014 554,3 554,3 XXI век», МКУ 

«ЦПВМ «Ратмир»2015 696,8 696,8
2016 669,7 669,7
2017 992,1 992,1

"Л-3. Формирование здорово­ МО город-ку- ВСЕГО: 5390,3 5390,3 управление по делам МП «Молодежь Анапы»
го образа жизни, разви­ рорт Анапа 2013 60,0 60,0 молодежи, МКУ «МЦ
тие массового молодеж­ 2014 878,9 878,9 XXI век», МКУ
ного спорта и туризма 2015 744,0 744,0 «ЦПВМ «Ратмир»

2016 2762,4 2762,4
.......  i> »

2017 945,0 945,0
1 4. Организация отдыха и МО город-ку- ВСЕГО: 13974,9 13974,9 управление по делам МП «Дети Анапы»



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9
оздоровления молодежи рорт Анапа 2013 2019,3 2019,3 молодежи, МКУ «МЦ 

XXI век», МКУ 
«ЦПВМ «Ратмир»

2014 3433,1 3433,1
2015 3908,0 3908,0
2016 2606,0 2606,0
2017 2008,5 2008,5

5. Военно-патриотическое 
и духовно-нравственное 
воспитание молодежи, 
допризывная подготовка 
молодежи гражданское 
стан о в л ей и е мол одых 
людей. Профи лак гика 
антиобщественных дей­
ствий в молодежной 
среде

МО город-ку- 
рорг Анапа

ВСЕГО: 1476,4 1476,4 управление по делам 
молодежи, МКУ «МЦ 

XXI век», МКУ 
«ЦПВМ «Ратмир»

МП «Молодежь Анапы»
2013 60,0 60.0
2014 253,2 253,2
2015 553.5 553,5
2016 196,2 196,2
2017 413,5 413.5/•

6. Повышение социальной 
активности и содей­
ствие в экономической 
самостоятельности мо­
лодежи

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 688,6 688,6 управление по делам 
молодежи, МКУ «МЦ 

XXI век», МКУ 
«ЦПВМ «Ратмир»

МП «Молодежь Анапы»
2013 220,0 220,0
2014 37,6 37,6
201.5 139,7 139,7
2016 111,3 .11.1,3
2017 180*0 180,0

7. Организация работы 
координаторов с моло­
дёжью и специалистов 
по трудоустройству МО 
город курорт Анапа

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 946,0 946,0 управление по делам 
молодежи, МКУ «МЦ 

XXI век»

ДМЦП «Молодежь Анапы»
2013 946,0 946,0
2014
2015
2016
2017

Итого по разделу ВСЕГО: 27781,9 27781,9
2013 3451,5 3451,5
2014 5894,3 5894,3
2015 6599,7 6599,7
2016 6685,3 6685,3
2017 5151,1 5151,1



23

1 2 3 4 тЭ 6 7 8 9
вычайных ситуаций, 
повышение безопасно­
сти населения и терри­
тории МО город-курорт 
Анапа от угроз природ­
ного и техногенного 
характера, создание и 
развитие инфраструкту­
ры системы комплекс­
ного обеспечения без­
опасности жизнедея­
тельности, содержание 
и поддержание техниче­
ской готовности систем 
оповещения населения

рорт Анапа 2013 9882,7 9882,7 ской обороны и защи­
ты населения, МБУ 
«Служба спасения» 
МО г ород-курорт 

Анапа

комплексного обеспечения без- 
о п асности ж из недеятел ьности 
МО город-курорт Анапа», МП 
«Обеспечение безопасности 
населения МО город-курорт 
Анапа»

2014 9295,4 9295,4
2015 16587,2 16587,2
2016 23972,0 23972,0
2017 19296,0 19296,0

3. Выполнение работ по 
модернизации регио­
нальной автоматизиро­
ванной системы центра­
лизованного оповеще­
ния населения (в том 
числе монтаж и уста- 
новка аппаратуры)

г. Анапа ВСЕГО: 17702,2 17702,2 управление граждан­
ской обороны и защи­

ты населения. МБУ 
«Служба спасения» 
МО город-курорт 

Анапа

ВКЦП «Снижение рисков и 
смягчение последствий чрезвы­
чайных ситуаций природного и 
техногенного характера в Крас­
нодарском крае», МП «Обеспе­
чение безопасности населения 
МО город-курорт Анапа»

2013 17702,2 17702,2
2014
2015
2016
2017

4. Создание системы обес­
печения вызова экс­
тренных оперативных 
служб по единому но­
меру «112»

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 34108,9 33996,9 112,0 управление граждан­
ской обороны и защи­

ты населения

ВКЦП «Создание системы 
обеспечения вызова экстренных 
оперативных служб по единому 
номеру «112» в Краснодарском 
крае», МП «Обеспечение без­
опасности населения МО город- 
курорт Анапа»

2013
2014 21060,0 21060,0
2015 3398,9 3286,9 112,0
2016 5100,0 5100,0
2017 4550,0 4550,0

5. Развитие муниципаль­
ной пожарной охраны, 
осуществление меро-

МО город-ку- 
рорт Анапа

ВСЕГО: 48625,3 48625,3 управление граждан­
ской обороны и защи­

ты населения

ДМЦП «Обеспечение первич­
ных мер пожарной безопасно­
сти и развитие муниципальной

2013 2470,8 2470,8 |
2014 4383,6 4383,6 1



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9
приятий по обеспече­
нию первичных мер по­
жарной безопасности, 
создание условий для 
деятельности добро­
вольной пожарной 
охраны

2015 10803,7 10803,7 поясарной охраны», МП «Обес­
печение безопасности населе­
ния МО город-курорт Анапа»

2016 16283,6 16283,6
2017 14683,6 14683,6

6. Развитие гражданской 
обороны и защиты 
населения МО город-ку- 
рорт Анапа

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 43533,4 43533,4 управление граждан­
ской обороны и защи­

ты населения

МП «Обеспечение безопасно­
сти населения МО город-курорт 
Анапа»

2013
2014 1010,1 1010,1
2015 12772,5 12772,5
2016 14442,9 14442,9
2017 15307,9 15307,9

Итого по разделу ВСЕГО: 235374,9 235262,9 112,0
2013 30055,7 30055,7
2014 38149Д 38149,1
2015 48134,1 48022Д 112,0
2016 63498,5 63498,5
2017 55537,5 55537,5

16. Повышение эффективности муниципального управления
1. Формирование земель­

ных участков для реше­
ния вопросов местного 
значения и муници­
пальных нужд

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 11863,6 11863,6 управление имуще­
ственных отношений

МП «Комплексное и устойчи- 
вое развитие МО город-курорт 
Анапа в сфере строительства и 
архитектуры» подпрограмма 
«Проведение работ по форми­
рованию земельных участков 
для решения вопросов местного 
значения, муниципальных нужд 
и создания условий для эффек­
тивного использования муни­
ципального имущества МО го­
род-курорт Анапа»

2013 6805.0 6805,0
2014 3266,0 3266,0
2015 683,4 683,4
2016 554,6 554,6
2017 554,6 554,6



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2. Совершенствование му­

ниципальной информа­
ционной системы

г. Анапа ВСЕГО: 22764,4 22764,4 отдел информатизации 
и защиты информации

МП «Информационное обеспе­
чение деятельности админи­
страции МО город-курорт Ана­
па» подпрограмма «Совершен­
ствование муниципальной ин­
формационной системы»

2013 70,0 70,0
2014 220,0 220,0
2015 9420,4 9420,4
2016 6954,0 6954,0
2017 6100,0 6100,0

3. Организация информи­
рования граждан о дея­
тельности органов 
местного самоуправле­
ния МО город-курорт 
Анапа

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 86243,7 86243,7 управление по взаимо­
действию со средства­
ми массовой инфор­

мации

МП «Информационное обеспе­
чение деятельности админи­
страции МО город-курорт Ана­
па» подпрограмма «О реклам­
но-информационной политике 
МО город-курорт Анапа»

2013 15473,0 15473,0
2014 15500,0 15500,0
2015 17662,7 17662.7
2016 18979,0 18979.0
2017 18629,0 18629,0

4. Социальное обеспече­
ние муниципальных 
служащих-пенсионеров

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 59548,9 59548,9 управление кадровой 
политики и противо­
действия коррупции

МП «Развитие гражданского 
общества в МО город-курорт 
Анапа» подпрограмма «Соци­
альные гарантии Почетных 
граждан МО город-курорт Ана­
па и лиц, замещавших муници­
пальные- должности и должно­
сти муниципальной службы в 
органах местного самоуправле­
ния МО город-курорт Анапа»

2013 8797,2 8797,2
2014 9148,0 9148,0
2015 12557,1 12557,1
2016 13834.2 13834,2
2017 15212,4 15212,4

5. Социальное обеспече­
ние почетных граждан 
МО город-курорт Анапа

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 3719,9 3719,9 управление кадровой 
политики и противо­
действия коррупции

МП «Развитие гражданского 
общества в МО город-курорт 
Анапа» подпрограмма «Соци­
альные гарантии Почетных 
граждан МО город-курорт Ана­
па и лиц, замещавших муници­
пальные должности и должно­
сти муниципальной службы в 
органах местного самоуправле­
ния МО город-курорт Анапа»

2013 515,1 515,1
2014 701,2 701,2
2015 648.3 648,3
2016 928,5 928,5
2017 926,8 926,8



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9
6. Подготовка, переподго­

товка, повышение ква­
лификации кадров орга­
нов местного само­
управления

МО город-ку- 
рорт Анапа

ВСЕГО: 228.0 228,0 управление по обеспе­
чению деятельности

ДКЦП «Система кадрового 
обеспечения органов управле­
ния в Краснодарском крае»

2013 111,0 111,0
2014 117,0 117,0
2015
2016
2017

7. Информирование о па­
мятных датах и знаме­
нательных событиях

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 9789,2 9789,2 управление организа­
ционной работы и по 

связям с общественно­
стью

МП «Развитие гражданского 
общества в МО город-курорт 
Анапа» подпрограмма «Памят­
ные календарные даты и знаме­
нательные события МО город- 
курорт Анапа»

201.3 2101,2 2101,2
2014 1117,3 1117,3
2015 2423,9 2423,9
2016 2055,6 2055,6
2017 2091.2н* 2091,2

8. Развитие территориаль­
ного общественного са­
моуправления

МО город-ку­
рорт Анапа

ВСЕГО: 36438.7 36438,7 управление организа­
ционной работы и по 

связям с общественно­
стью

МП «Развитие гражданского 
общества в МО город-курорт 
Анапа» подпрограмма "Под­
держка хозяйственной деятель­
ности территориального обще­
ственного самоуправления в 
МО город-курорт Анапа"

2013 3045,3 3045,3
2014 3333,0 3333,0
2015 8778,7 8778,7
2016 9388,7 9388,7
2017 11893,0 П 893,0

9. Укрепление правопо­
рядка, профилактика 
правонарушений, тер­
роризма и противодей­
ствия коррупции

МО город-ку- 
рорт Анапа

ВСЕГО: 3294,5 3294,5 управление по взаимо­
действию с право­

охранительными орга­
нами

ДКЦП «Укрепление правопо­
рядка, профилактика правона­
рушений, усиление борьбы с 
преступностью в Краснодар­
ском крае», МП «Обеспечение 
безопасности населения МО 
город-курорт Анапа» подпро­
грамма «Укрепление правопо­
рядка, профилактика правона­
рушений, терроризма и проти­
водействия коррупции в МО 
город-курорт Анапа»

2013 140.0> 140,0
2014 350,0 350,0
2015 273,5 273,5
2016 2256,0 2256,0
2017 275,0 275,0

10. Профилактика экстре- МО город-ку- ВСЕГО: 1954,8 1954,8 управление по взаимо- МП «Развитие гражданского



27

1 2 3 4 э 6 7 8 9
мизма и гармонизация 
межнациональных от­
ношений

рорт Анапа 2013 315,0 315,0 действию с право­
охранительными орга­

нами

общества в муниципальном об­
разовании город-курорт Анапа» 
подпрограмма «Гармоиизация 
межнациональных отношений и 
укрепление единства россий­
ской нации в МО город-курорт 
Анапа»

2014 300,0 300,0
2015 492.3 492.3у
2016 332,5 332,5
2017 515,0 515.0✓

Итого по разделу ВСЕГО: 235845,7 235845,7
2013 37372,8 37372,8
2014 34052,5 34052,5
2015 52940,3 52940,3
2016 55283,1 55283,1
2017 56197,0 56197,0

Всего но программ­
ным мероприятиям

ВСЕГО: 5775808,8 4801920,5 973888,3
2013 1334513,2 1102156,0 232357,2
2014 1375935,1 1195563,8 180371,3
2015 1025885,8 839602,1 186283,7
2016 1202796,1 1028984,9 173811,2
2017 836678,6 635613,7 201064,9

» .

Начальник управления экономики 
и инвестиций администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа С.А, Кириленко



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к решению Совета 

муниципального образования 
город-курорт Анапа

от ,? л  О Я. Ш6_ № м.

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Программе социально-экономического 
развития муниципального образования 

город-курорт Анапа на 2013 -  2017 годы

Перечень инвестиционных проектов Программы социально-экономического развития 
муниципального образования до 2017 года

№
п/п

Отрасль, в которой 
реализуется проект

Наименование
инвестиционного

проекта

Краткое описание 
инвестиционного проекта

Стоимость 
проекта, 
млн руб.

Срок
реализации

Количество 
вводимых 
рабочих 
мест по 
годам 

реализации 
проекта, 
единиц

Место
реализации

1 2 • 3 4 5 6 7 8

Инвестиционные проекты со сроком окончания в 2013 году

1.
Курорты
(55.85 ОКВЭД)

строительство первой 
очереди
многофункционального 
комплекса «Золотая 
бухта»

строительство 
многофункционального 
туристического комплекса 
«Апарт-отель «Панорама»

1422,0 2007-2013 70
2013 г. Анапа



2

1 2 3 4 5 6 7 8

2. Курорты
(55.1 ОКВЭД)

реконструкция 
пансионата «Виктория»

строительство отеля 
«Довиль»,
4-этажного здания SPA- 
комплекса

750,0 2012-2013 60
2013 г. Анапа

3. Курорты 
(55.1 ОКВЭД)

строительство
дельфинария строительство дельфинария 200,0 2012-2013 40

2013 с. Витязево

4.
Жилищное 
строительство 
(45.21 ОКВЭД)

строительство 
многоквартирного 
жилого дома

строительство 
многоквартирного жилого 
дома со встроенно- 
пристр оенными 
помещениями

209,0 2008-2013 —* г. Анапа

ъ.
Энергетика 
(40.1 ОКВЭД)

Инвестиционная
программа
электросетевой
организации
ПАО «Кубаньэнерго»

Реконструкция и развитие 
электрических сетей МО 
город-курорт Анапа

1122.0/ 2013 -
МО город-ку­

рорт Анапа

6. Энергетика 
(40.1 ОКВЭД)

Инвестиционная 
программа 
электросетевой 
организации АО 
«НЭСК-электросети »

Реконструкция и развитие 
электрических сетей г. Анапа 57,1 2013 - г. Анапа

Инвестиционные проекты со сроком окончания в 2014 году



3

1 2 3 4 5 6 7 8

1.
Курорты 
(55.1 ОКВЭД)

расширение пансионата 
«Шингари»

строительство гостиничного 
комплекса на 500 мест, 
спортивно -р азвлекательного 
центра и 10 коттеджей

450,0 2012-2014 240
2014 с. Сукко

1
Курорты 
(55.1 ОКВЭД)

реконструкция базы 
отдыха «Афалина»

строительство 
административно- 
хозяйственного корпуса и 
комплекса спальных 
корпусов

250,0 2012-2014 30
2014 г. Анапа

3. Курорты 
(55.1 ОКВЭД)

реконструкция базы 
отдыха «Ладога»

расширение базы отдыха до 
250 мест, в том числе: 
реконструкция 8 
коттеджей с мансардой; 
строительство 21 2 этажного 
коттеджа; строительство 
семейного центра качества 
жизни и здоровья с крытым 
бассейном, спортивными 
залами и столовой; 
строительство концертной 
площадки; строительство 
детской игровой площадки

378,0 2012-2014 89
2014

ст-ца
Благовещен­

ская

4. Курорты 
(85.11 ОКВЭД)

строительство
универсального
спортивно-
оздоровительного
комплекса

строительство 
универсального спортивно- 
оздоровительного комплекса

1000,0 2013-2014 30
2014 с. Витязево



4

1 2 п 4 ** 6 7 8

5

Жилищно-коммунальное
хозяйство
(51.47, 52.4, 74.8. 90.02 
ОКВЭД)

строительство мусоро­
перерабатывающего 
комплекса

реконструкция полигона 
твердых бытовых отходов со 
строительством 
мусоросортировочной линии 
производительностью 80 
тыс. тонн в год

107,5 2009-2014 26
2014 хут. Красный

6.
Жилищное 
строительство 
(45.21 ОКВЭД)

«строительство жилого 
комплекса 
«Солнечный», 2 этап

строительство жилых домов, 
встроенно-пристроенных 
помещений, подземного 
паркинга

800.0 2010-2014 30
2014 г. Анапа

Инвестиционные проекты со сроком окончания в 2015 году

1.
Курорты
(55.1 ОКВЭД)

строительство 
комплекса ЛОК 
«Витязь» (3 очередь) 
«курортная деревня»

строительство комплекса 
TavHxavcoB на 300 койко- 
мест

645,9 2007-2015 60
2015 г. Анапа

2.
Жилищно-коммунальное
хозяйство
(45.24 ОКВЭД)

строительство объекта 
водоснабжения

строительство объектов 
водоснабжения от 
Джигинского водозабора 
производительностью 18000 
куб.м/сут. к санаторно- 
курортным объектам на 
пр.Пионерский и объектам 
жилой застройки 
«Горгиппия», мкр.ЗА, ЗБ

744,4 2013-2015 г. Анапа



5

1 2 3 4 5 6 7 8

3.
Жилищно-коммунальное
хозяйство
(45.24 ОКВЭД)

строительство объекта 
водоотведения

строительство объектов 
водоотведения 
производительностью до 
20000 куб.м/сут. к 
санаторно-курортным 
объектам на пр.Пионерский 
и объектам жилой застройки 
«Горгиппия», мкр.ЗА, ЗБ

1583,0 2013-2015 г. Анапа

Инвестиционные проекты, реализуемые в 2016-2017 годах

1. Курорты 
(55.1 ОКВЭД)

строительство 
лечебно­
оздоровительного 
комплекса курортного 
обслуживания

строительство лечебно- 
оздоровительного комплекса для 
организации детского отдыха и 
лечения на 700 мест

900,0 2013-2016 200
2016 с. Витязево

2.
Жилищное 
строительство 
(45.21 ОКВЭД)

строительство жилого 
комплекса «Высокий 
берег»

строительство нескольких видов 
жилых секций высотой 3, 9, 10, 
12, 14 и 16 этажей, в том числе 
сблокированная коттеджная 
застройка

4855,0 2008-2017 180
2017 г. Анапа

3.
Жилищное 
строительство 
(45.21 ОКВЭД)

строительство жилого
комплекса
«Бельведер»

.............. ... ..........

строительство жилых домов, 
встроенно-пристроенных 
помещений, подземного 
паркинга

900,0 2011-2016 50
2016 г. Анапа



6

1 2 3 4 5 6 7 8

4.
Жилищное 
строительство 
(45.21 ОКВЭД)

строительство жилого 
комплекса
«Резиденция «Утрищ»

строительство малоэтажного 
жилого комплекса 
(индивидуальных жилых домов, 
индивидуальных жилых домов - 
таунхаусов, малоквартирных 
жилых домов, сопутствующих 
коммерческих помещений) и 
развитой инженерной и 
рекреационной инфраструктуры

1750,0 2013-2016 60
2016 с. Сукко

5.
Жилищное 
строительство 
(45.21 ОКВЭД)

строительство жилого 
комплекса 
«Рождественский »

строительство жилых домов, 
встроенно-пристроенных 
помещений

500,0 2013-2017 80
2017 г. Анапа

6.
Жилищное
строительство

(45.21 ОКВЭД)

строительство жилого 
комплекса «Горгиппия»

В составе жилого микрорайона: 
жилищный фонд на 492 
тыс.кв.м. общественные центры, 
социальные объекты, объекты 
культурно-бытового 
обслуживания, общественного 
питания, спортивные 
сооружения), объекты 
инженерной инфраструктуры.

12500,0 2012-2019 300
2019 г. Анапа

7.
Жилищное 
строительство 

(45.21 ОКВЭД)

строительство жилого 
комплекса со встроено - 
пристро енными 
помещениями, 
«Лазурное побережье»

строительство жилого 
комплекса со встроено- 
пристроенными помещениями. 2 
очередь

1255.0
А

2008-2016 30
2016

г. Анапа



7

1 2 3 4 5 6 7 8

8.
Жилищное 
строительство 

(45.21 ОКВЭД)

Строительство жилого 
комплекса
«Тургеневский», 2-ая 
очередь

строительство жилого 
комплекса со встроено- 
пристроенными помещениями, 2 
очередь

750,0 2012-2016 - г. Анапа

9.
Жилищное 
строительство 
(45.21 ОКВЭД)

Многоэтажный жилой 
дом со встроено- 
пристроенными 
помещениями 
общественного 
назначения (Литер-1)

строител ьство много этажного 
жилого дома со встроено- 
пристроенными помещениями 
общественного назначения 
(Литер-1)

741,63 2015-2017 - г. Анапа

10.
Жилищное 
строительство 
(45.21 ОКВЭД)

Многоэтажный жилой 
дом со встроено- 
пристроенными 
помещениями 
общественного 
назначения (Литер-2)

строительство многоэтажного 
жилого дома со встроено- 
пристроенными помещениями 
общественного назначения 
(Литер-2)

846,37 2015-2017 - г. Анапа

И .
Курорты 
(55.1 ОКВЭД)

Строительство водно -  
развлекательного 
комплекса «Белые 
паруса»

строительство водно — 
развлекательного комплекса 
«Белые паруса»

250,00 2015-2017 - г. Анапа

12.
Курорты 
(55.1 ОКВЭД)

«Реконструкция базы 
отдыха «Ладога», 2-ая 
очередь

реконструкция (развитие) 
пансионата «Ладога», в том 
числе строительство 12-ти 
двухэтажных коттеджей

532,00 2015-2018 -

Анапский 
район,ст-ца 

Благовещенск 
ая



8

1 2 3 4 5 6 7 8

13.
Транспорт
(63.23.1 ОКВЭД)

Строительство 
Аэровокзального 
комплекса аэропорта 
Анапа Терминал А

строительство Аэровокзального 
комплекса аэропорта Анапа 
Терминал А

1340,00 2013-2016 * г. Анапа

14.
Сельское хозяйство 
(01.13.1 ОКВЭД)

Закладка многолетних 
насаждений 
(виноградника 
технических и 
столовых сортов 
высокого качества)

закладка многолетних 
насаждений (виноградника 
технических и столовых сортов 
высокого качества)

1740,00 2015-2020 - г. Анапа

».

Начальник управления экономики 
и инвестиций администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа С.А. Кириленко



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к решению Совета 

муниципального образования 
город-курорт Анапа

от 31_J2Z

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Программе социально-экономического 
развития муниципального образования 

город-курорт Анапа на 2013 -  2017 годы

Обеспечение развития муниципального образования необходимой инфраструктурой

Наименование показателя Электроснабжение Г азоснабжение Т еплоснабжение Водоснабжение Водоотведение

Существующие мощности
(на 01.01.2013.) 180,3 МВт 160600 

тыс. куб. м/год 132,6 Гкал/ч 73,6
тыс. куб. м/сут.

38,0
тыс. куб. м/сут.

Потребление в год 
(на 01.01.2013.)

639,169
млн кВт/ч

165058 
тыс. куб. м 414 тыс. Гкал/ч 1300,623 

тыс. куб. м
9720,462

тыс. куб. м

потребность/резерв ресурса 
(на 01.01.2013.)

36,953/0
МВт

44110/0
тыс. куб. м3 0/13,0 Гкал/ч 32,4/0 

тыс. куб. м/сут.
25,0/0

тыс. куб. м/сут.

Протяженность сетей, км 1853,6 1204,2 61,04 994,61 194,6

Степень износа сетей
(на 01.01.2013.) 70%

.  .....................................................................

41,0% 74,5% 70,0% 70,0%



Прогноз потребности/ 
/резерва ресурса 
(на 01.01.2018.)

120МВт/160МВт

Начальник управления экономики 
и инвестиций администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа

270000 тыс. kv6. м/ 
0 тыс. куб. м



5/0 Гкал/ч
50 тыс. куб. м/сут./ 
0 тыс. куб. м/сут.

-------------------------    — ---------------------------------------------------------------------------—   — |

30 тыс. куб. м/сут./
О тыс. kv6. m/cvt.W «г

».

С.А. Кириленко



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к решению Совета 

муниципального образования 
город-курорт Анапа

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к Программе социально-экономического 
развития муниципального образования 

город-курорт Анапа на 2013-2017 годы

Целевые индикаторы Программы социально-экономического развития муниципального образования 
город-курорт Анапа

№ Наименование показателей Ед. изм. 2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Уровень жизни населения

1. Среднегодовая численность постоянного населения -  
всего

тыс. чел. 156,9 163,5 171,2 178,7 184,6 189,6

2. Общий коэффициент рождаемости число 
родившихся на

1 ООО чел.
населения

14,8 14,3 14,4 14,7 13,8 13,5

3. Общий коэффициент смертности число умерших 
на 1 ООО чел. 
населения

10,8 11,2 11,6 11,8 10,8 10,5

4. Среднегодовая численность занятых в экономике тыс. чел. 76,81 77,27 77,41 81,0 81,83 82,39

r w w m i w m .. ... .. ■ шг ип А м  .....  ' 3
----*......... ......... ' ............ .. • .................................................................... .......................................................и



2

1 2 3 4 г*э 6 7 8 9
5. Среднедушевой денежный доход на одного жителя руб. 21 380,5 21 513,2 25 806,7 26 868,2 28 775,2 30 595,6

6. Темп роста реальной среднемесячной начисленной 
заработной платы

% или руб. и о л 103,8 102,6 93,4 93,6 101,0

1. Заработная плата работников бюджетной сферы, 
в том числе:
врачей руб. 20 871,0 26 665,0 27516,0 28 990,0 27 700,0 30 000,0

среднего медицинского персонала руб. 15 031,0 18 820,0 20 456,0 20618,0 21 786.0* 22 000,0

младшего медицинского персонала РУ°- 10 195,0 11 678,0 12 342,0 12 964,0 14 177,0 14 500,0

педагогических работников системы дошкольного 
образования детей

руб. 16 244,0 20 312,5 21 839,0 24 003,3 24 003,3 24 003,3

педагогических работников общего образования руб. 19 820,0 25 018.78 27 157.0 27 764,0 27 764,0 27 764,0

работников культуры руб. И 569,9 14 015,0 16 714,0 19 107,0 19 489,0 26 135,0

8. Соотношение средней заработной платы 
муниципального образования к средней заработной 
плате в Краснодарском крае

% 81,7 80,7 84,4 87,9 86,6 80,3

9. Уровень регистрируемой безработицы к численности 
трудоспособного населения в трудоспособном возрасте

% 0.6у 0,5 0,4 0,4 0,4 0,4

Социальная сфера

Образование

10. Охват детей в возрасте 3-7 лет дошкольными 
у чреждениями

% 63.0у 69,7 74,0 100 100 100

11. Количество групп альтернативных моделей 
дошкольного образования

единиц 65 132 133 97 94 100

12. Численность детей от 0 до 7 лет. состоящих на учете
/ */

для определения в дошкольные учреждения
чел. 7 940 7 026 7 026 5 202 6 933 7 105



3

1 2 пJ 4 5 6 7 8 9
13. Строительство детских дошкольных учреждений ед./мест 1/80 4/370 3/120 0,0 0,0 0,0

14. Реконструкция детских дошкольных учреждений ед./мест 2/80 2/137 2/126 0,0 0,0 1/80

15. Капитальный ремонт детских дошкольных учреждений ед./мест 1/40 4/95 0,0 1/30 0.0✓ 0,0

16. Капитальный ремонт учреждений общего образования ед./мест 1/20

17. Доля учащихся, занимающихся в первую смену % 70,6 73.5 69,9 67,5 71,0 72,6

18. Численность учащихся, приходящихся на 1 учителя чел. 18 19,5 19.5 19,8 19,8 19,8

Здравоохранение

Ввод в эксплуатацию

19. Строительство и ввод в эксплуатацию офисов врачей 
общей практики

единиц 1 1

20. Обеспеченность населения:
- больничными койками коек на 10 тыс.

жителей
59.7у 55.4 50,0 48,7 48,7 47,4

- амбулаторно-поликлиническими учреждениями посещений в 
смену на 10 

тыс. жителей

188,8 178,8 170,5 162,7 168,1 164.5

- врачами чел. на 10 тыс. 
населения

32.3✓ 29,1 30,2 29,8 27,8 27,3

- средним медицинским персоналом чел. на 10 тыс. 
населения

67,9 62,1 64,3 64,8 56,4 56,0

21. Срок ожидания приезда скорой помощи мин. 19,1 19,5 19.3 19,5 19,5 19,5

Культура

22. Число учреждений культуры и искусства ед. 37 37 37 37 37 37



4

1 ? п 4 5 6 7 8 9
23. Охват детей школьного возраста эстетическим 

образованием
% 15.4 15.4у 15,5 15,6 15,7 15,8

Физическая культура и спорт

24. Уровень обеспеченности спортивными сооружениями:
спортивными залами % к 

социальному 
нормативу

59,9 57,1 55,3 52,7 52,3 52,4

плавательными бассейнами % к 
социальному

нормативу

11.7 11.2 11,0 17,1 23,8 23,2

плоскостными спортивными сооружениями % к 
социальному 

нормативу

30,6 29,1 28.2 27,1 27,6 27.7✓

25. Удельный вес населения, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом

% 32.6у 35,0 37,5 44*?9 46,4 47,5

Обеспеченность жильем

26. Общая площадь жилого фонда муниципального 
образования

тыс.кв.м общей 
площади

4 757,5 5 022,8 5 187,3 5 482,6 5769,0 6063,6

27. Общая площадь муниципального жилого фонда, 
нуждающегося в капи тальном ремонте

тыс.кв.м 16,7 193,5 40,0 40,0 40.0 40,0

28. Доля населения, проживающего в многоквартирных 
домах, признанных в установленном порядке 
аварийным и ветхим жильем

% 0,03 0.01у 0,01 0,01 0.0 0,0

29. Обеспеченность жильем (на конец года) кв.м на 1 чел. 29,8 30,1 29,6 30,1 30.8 31,6

30. Число семей, стоящих на учете в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях

единиц 1 769 1 691 1 478 1 389 1 355 1 335

31. Ввод в действие жилых домов за счет всех источников 
финансирования

тыс.кв.м 266,8 271,0 291,6 293,5 294.5✓ 297.5



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9
32. Количество свободных земельных участков, 

подлежащих предоставлению для жилищного 
строительства семьям, имеющим трех и более детей

единиц 430 370 223 195 79 80

Инфраструктурная обеспеченность

33. Протяженность водопроводных сетей км 994,6 994,6 994,6 1 040,0 1 040,0 1 040.0у

34. Реконструировано водопроводной сети за отчетный 
период

км

i 1

о О
С 24,6 0,688 0,0 0.0у 4,37

35. Построено водопроводной сети за отчетный период км 0,0 0,0 0,0 45,4 0,0 6,9

36. Уровень износа водопроводных сетей % 94,5 76,5 76,5 78.1 78,9 79,1

37. Протяженность канализационных сетей км 194,6 194,6 194,6 227,3 227,3 227,3

38. Уровень износа канализационных сетей % 82,4 78,5 78,5 79.1у 79,4 79.7

39. Рсконструировано канализационной сети км 2 4 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0

40. Построено канализационной сети за отчетный период км 0,0 0,0 0,0 33.7 10,6 0.0

41. Протяженность тепловых сетей км 59,7 65,5 77,3 и з 77,3 77,3

42. в т.ч. нуждающихся в замене км 4,4 2,1 1,3 2,278 2 2,1

43. Реконструировано тепловых и паровых сетей км 2,3 2,8 1,6 2,278 2,05 2,15

44. Удельный вес газифицированных квартир 
(домовладений) от общего количества квартир 
(домовладений)

% 83,4 84,17 85,47 86,31 86,5 86,7



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9
45. Общая протяженность освещенных частей улиц, 

проездов, набережных и т.п.
км 664,0 665,0 665,2 665,6 666,0 666,5

46. Протяженность автомобильных дорог местного 
значения:

км 444,0 444,0 444,0 444,0 444,0 444.0

в том числе с твердым покрытием км 444,0 444.0 444,0 444,0 444,0 444.0у

47. Протяженность автомобильных дорог общего 
пользования, в том числе:

км 674,7 676,2 676,2 676,2 676.2 676,2

-  федерального значения км 41,3 41,3 41,3 41.3У 41,3 41,3

-  регионального значения км 189,4 190,8 190,8 190,8 190,8 190.8

-  местного значения км 444,0 444,0 444,0 444,0 444,0 444.0У

48. Доля протяженности автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, не отвечающих 
нормативным требованиям в общей протяженности 
автомобильных дорог общего пользования местного 
значения

% 34,2у 32,2 30,0 24,0 22,0 21,0

49. Протяженность отремонтированных муниципальных 
дорог

км 28,7 55,0 48,0у 37,76 7,87 7,87

50. Доля населения, проживающего в населенных пунктах, 
не имеющих регулярного автобусного и (или) 
железнодорожного сообщения с административным 
центром городского округа (муниципального района), в 
общей численности населения городского округа 
(муниципального района)

% 0,03 0,03 0.029У 0,028 0,027 0,026у

51. Обеспеченность населения объектами розничной 
торговли

кв.м, на 1 тыс. 
населения

848,2 852,0 834,0 845,0 848,0 850,0

52. Обеспеченность населения объектами общественного 
питания

посадочных 
мест на 1 тыс. 

населения

253 244 249 257 259 261



7

1 2 п 4 5 [ 6 1 8 9

Благоустройство

53. Протяженность отремонтированных тротуаров км 3.0у 4,4 9,6 4,352 2,33 1,2

54. Количество высаженных зеленых насаждений шт. 334,9 450,2 570,0 5 863,0 2 500,0 1 100,0

55. Площадь рекреационной территории (скверы, парки, 
газоны и т.п.)

га 854,8 854,8 854,8 855,0 855,0 855,0

56. Количество установленных светильников наружного 
освещения

шт. 495 448 200 596 950 950

57. Обустройство детских игровых и спортивных 
площадок

единиц 2 22 24 9 2 2

58. Протяженность отремонтированных автомобильных 
дорог местного значения с твердым покрытием

км 28.7у 55.0у 48,0 37,76 7,87 7,87

Развитие реального сектора экономики

59. Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами

млн. руб. 48 808,8 53 693,9 64 249.6 72 432,9 81 751,4 84 846,0

60. Обрабатывающие производства млн. руб. 1 091,0 1 276,8 1 270,0 1 406,6 1 508,2 1 616.7у

в т.ч. по крупным и средним организациям млн. руб. 440,6 515,7 504,0 560,1 593,7 639,3

61. Добыча полезных ископаемых млн.руб. 146,5

О
С<\ 127,5 132,6 146.1 152,9

62. Производство и распределение электроэнергии, газа и 
воды

млн. руб. 1 451,5 1 566.4ж 728,2 О
С

40 865,8 941.3у

в т.ч. по крупным и средним организациям млн. руб. 1 394,3 1 504,7 662,0 711,2 788,3 857.1у

63. Объем продукции сельского хозяйства всех 
сельхозпроизводителей

млн. руб. 1 820,9 2 280,6 2 324.3у 2 615,4 2735,9 2896,6



8

1 2 3 4 5 6 1 8 9
64. Численность личных подсобных хозяйств единиц 29 004 29 050 29 100 29 150 29 200 29 250

65. Численность занятых в личных подсобных хозяйствах тыс.чел. 43 506 43 575 43 650 43 725 43 800 43 875

66. Оборот розничной торговли млн. руб. 22 808,7 25 478,1 30 031.3 33 611,5 40018,2 44 367,7

67. Оборот общественного питания млн. руб. 2 699,1 2 925,3 3 324,5 3 571,0 3 938,0 4 230.7ж

68. Объем платных услуг населению млн. руб. 9 911.1 11 425,8 12 902,5 14 561,2 16 041.3у 17 731,7

69. Процент охвата сельских населенных пунктов, 
охваченных выездным бытовым обслуживанием %

88.2у 88,2 88,2 90,0 90,0 90,0

70. Объем услуг (доходы) предприятий курортно­
туристского комплекса

млн. руб. 15 365,3 15 739,8 17 193.8✓ 18 960,4 20 590.9у 22312,6

71. Количество размещенных лиц в коллективных 
средствах размещения

тыс. чел. 419,1 469,6 502,4 502,7 504Д 506,4

72. Количество коллективных средств размещения единиц 212 225 233 234 235 237

73. Объем работ и услуг, выполненный организациями 
транспорта

млн. руб. 1 553,1 1 706,0 1 796Д 1 838,1 1 973,1 2 126.5

74. Пассажирооборот млн.пасс.км/
тыс.пасс.

172,7/ 
7 900,3

180,4/ 
7 149,1

158,6/ 
7 081,1

157,4/ 
6 885,8

145,0/
6 295,0

147,0/ 
6 374.0у

75. Объем работ и услуг, выполненный крупными и 
средними организациями связи

млн. руб. 337,4 201,4 113,3 148,8 154,0 160.0

76. Объем работ, выполненных собственными силами по 
виду деятельности «строительство» по крупным и 
средним организациям

млн. руб. 1 693,0 1 810,0 2 037.0✓ 13 228,9 3471,0 3818,0

Инв естиционн о е р азвитие
77. Объем инвестиций в основной капитал за счет всех 

источников финансирования млн. руб лей
6 265,5 6 695,9 7 065.2j 6 691,4 7 185,0 8 523,0



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9
78. Объем инвестиций в основной капитал за счет средств 

бюджета муниципального образования

млн.руб. 168,6 137,0 206,9 258,8 203,8 203.2

79. Объем инвестиций на душу населения тыс. руб лей 39.9 41,0 41,3 37,4 38,9 45,0

Банковский сектор

80. Обеспечение населения банковской инфраструктурой единиц на 10 
тыс. чел. 

населения

4,3 4,6 4,7 4,6 3,6 3,6

81. Количество банковских карт в обслуживании тыс.Ш ТУКщГ 200 203 213 189 255 261

82. Объем кредитования отраслей реального сектора 
экономики и населения

млн.руб. 9047,7 9 645,2 12 305.3у 5153,7 5771,4 6013,8

83. Кредиты малому бизнесу млн.руб. 2 596,5 2 731,5 2 642,3 680,2 3007,4 3115.7

84. Жилищные кредиты (без потребительских на 
улучшение жилищных условий)

Ш Т. 196 201 571 343 221 227

85. Объем предоставленных жилищных ипотечных 
кредитов (без потребительских на улучшение 
жилищных условий)

млн.руб. 296,8 566,3 857,8 615,2 333.7у 342,8

Страховой сектор

86. Объем собранных страховых премий млн.руб. 145,0 149,2 155,1 131,0 199,0 221,0

87. Объем собранных страховых премий по добровольному 
страхованию

млн.руб. 59.4 47,1 60,4 75,7 85,6 95,0

88. Доля добровольных видов страхования в общем объеме 
страховых премий

% 41,0 31,6 38,9 57,8 43,0 43,0

Фондовый рынок



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9
89. Объем инвестиций, привлеченных в основной капитал 

крупных и средних предприятий при помощи 
финансовых инструментов фондового рынка

млн. руб. 202,7 146,0 94,7 98,0 103,0 110,0

90. Количество договоров обязательного пенсионного 
страхования, заключенных негосударственными 
пенсионными фондами на территории муниципального 
образования (нарастающим итогом)

млн. руб. 13468,0 13850,0 14502,0 15121,0 15714,0 16671,0

91. Удельный вес экономически активного населения, 
охваченного услугами негосударственного 
пенсионного обеспечения

% 19,9 20,1 20,8 21,2 21,9 22,4

Развитие малого предпринимательства

92. Количество субъектов малого предпринимательства единиц 10 948 10 044 10 631 11. 304 11 351 11 402

93. Численность работников в малом предпринимательстве чел. 20 160 20 739 21 163 18 905 18 957 19010

94. Общий объем расходов муниципального бюджета на 
развитие и поддержку малого предпринимательства в 
расчете на 1 малое предприятие (в рамках 
муниципальной целевой программы)

рублей 836,6 741,2 934.7 790,0 1 053,4 1 430,8

Сфера предоставления муниципальных услуг

Уровень удовлетворенности граждан РФ качеством предоставления муниципальных услуг

95. Доля граждан, имеющих доступ к получению 
муниципальных услуг по принципу «одного окна» по 
месту пребывания, в том числе в 
многофункциональных центрах предоставления 
государственных и муниципальных услуг

% 100,0 100.0 96,7 100,0 100,0 100,0

96. Доля граждан, использующих механизм получения 
муниципальных услуг в электронной форме

% 0 0 0 0 50,0 70,0



11

1 2 3 4 3 6 7 8 9
97. Среднее число обращений представителей бизнес- 

сообщества в орган местного самоуправления для 
получения одной муниципальной услуги, связанной со 
сферой предпринимательской деятельности

единиц 4 3 2 2 2 2

98. Время ожидания в очереди при обращении заявителя в 
орган местного самоуправления для получения 
муниципальных услуг

минут 15 15 15 15 15 15

99. Количество многофункциональных центров 
предоставления государственных и муниципальных
УСЛУГ•• v

единиц 1 1 1 1 1 1

».

Начальник управления экономики 
и инвестиций администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа


